14 Objicitur 2. Donator habet jus revocandi donationem ob ingrattitudinem donatarii, quod tamen jus non competit haeredi, textu expresso c. fin. de Donat. ibi: Propter ejus ingrattitudinem, in quem liberalitas est collata, donatoris persona de rigore juris ponit eum revocare: si forte in ipsum impius manus iniecerit, aut sibi atrociter injurias, seu grave verum juratum damnum, vel vitia periculum inferre praesumpserit; quod tamen ad donatoris, qui hoc tacuit, non extenditur successores. junctâ l. fin. C. de Revo-

cat. Donat. R. sp. cum Gloss. in cit. c. fin. §. Etenim. Jus revocandi donationem ideo non competere haeredi, quia donator tacendo, & non revocando, sicque moriendo praesumitur injuriam ingrato donatario remississe, forsan eo fine, ut & ipse facilius veniam impetret à Deo suorum peccatorum. Remittens autem jus suum nec ipse amplius illud revocare potest, multò minus haeres ipsius. can. quam periculosum. 8. ead. 7. q. 1. ibi: nec recipere id postmodum poterit, quod semel cessit. & l. Quarta. 14. §. 9. ff. de Adlit. Edict. ibi: Remittentibus enim actiones suas non est regressus dandus.

Objicitur 3. Marito illud privilegium competit, 15 ne conveniatur de restituenda dote ultra id, quod commodè potest, & tamen haeres illud totum restituere debet. l. Maritum. 12. ff. Soluti Matrim. ibi: Maritum in id, quod facere potest, condemnari, exploratum est: sed hoc haeredi non esse praestandum, ergo haeres non succedit in omne jus defuncti. Resp. Hoc esse privilegium merè personale mariti quia talis indeque sicut alia privilegia merè personalia cum persona extinguit. l. Quia tale. 13. ff. Soluti Matrim. ibi: Quia tale privilegium personale est, & cum persona extinguitur.

Queritur II. An. & quales Fallentias habeat 16 Regula XLVI? Resp. Quamvis Regula aliàs procedat in omnibus contractibus, tamen Fallit 1. in Mandato. l. Qui negotia. 34. §. 1. ff. Mandati. 2. in Contractu Societatis. l. Actione. 65. §. 9. ff. pro Socio. ibi: Morte unius Societas dissolvitur -- nec haeres socii succedit. 3. in Precario; licet enim precarium etiam ad haeredem illius, qui precario concessit, transeat; tamen non transit ad haeredem illius, qui precario rogat. l. Cum precario. 12. §. 1. ff. de Precario. ibi: Precario rogatio, & ad haeredem ejus, qui concessit, transit: ad haeredem autem ejus, qui precario rogavit, non transit; quia ipsi duntaxat, non etiam haeredi, concessa possessio est.

Fallit 4. in Donationibus inter virum, & uxorem; haec enim à donantibus revocari possunt, non item ab haeredibus ipsorum, sed confirmantur morte donantis. l. Cum hic status. 32. §. 2. ff. de Donation. inter virum & uxorem: nisi donans ante mortem poeniteat, & donationem revocet tacite vel expresse. c. l. Cum hic status. §. 4. ibi: Sed ubi semel donatorem pavituit, etiam haeredi revocandi potestatem tribuimus, si appareat, defunctum evidenter revocasse voluntatem. junctâ c. fin. eod. ibi: quae tamen penitus evanescit, si revocetur ab eorum vel expresse. Quando autem tacite revocata censetur donatio inter virum & mulierem, sufficienter declaratum habetur lib. IV. Tit. 20. de Donation. inter virum & uxorem. §. 1. à num. 21.

Fallit 5. & quidem universaliter in cunctis privilegiis merè personalibus, utpote quae ad successorem nunquam transeunt, sed cum persona extinguuntur, prout in similibus jam diximus supra nu. 15. Quia universaliter juxta l. In omnibus. 68. ff. de Reg. Jur. In omnibus casibus id observatur, ut ubi persona conditio locum facit beneficio, ibi deficiente ea, beneficium quoque deficiat. Concordat Regula 7. de Reg. Jur. in 6. Privilegium personale personam sequitur, & cum persona extinguitur.

REGULA XLVII.

Præsumitur ignorantia, ubi scientia non probatur.

S U M M A R I U M.

- 1 Regula unde?
2 Intelligenda est de sola ignorantia facti:

- 3 Et quidem alieni.
4 Ponitur verus sensus Regulae.
5 Declaratur exemplis: & seqq.
7 Papa per suas leges non censetur derogare statu-

Regula XLVII. Præsumitur Ignorantia, &c. 81

- 115 & consuetudinibus locorum, nisi exprimat.
8 Ubi præsumitur scientia, alligans ignorantiam, eam probare debet.
9 Potest probari triplici modo.
10 Fallit Regula in notoriis, & in iis, quae scire debemus ex officio.

Hæc Regula multum concordat cum Regula XIII. de Reg. Jur. in 6. Ignorantia facti, non Juris excusat. eamque ulterius d. clarat: & desumpta censetur ex iisdem legibus.

Queritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Quamvis Regula ista generaliter loquatur, tamen de sola Ignorantia Facti, non Juris intelligenda venit, uti post Dynum bene observat Gloss. hic communiter recepta, quia eorum, quae Juris sunt, non ignorantia, sed scientia regulariter præsumitur, indeque ignorantia eorum non excusat, per dicta supra ad cit. Reg. 13. de Reg. Jur. in 6.

Immo non de quavis, sed de alieni duntaxat facti ignorantia intelligenda est; quia propria facti ignorare, nemo prudenter præsumitur, per dicta ad cit. Reg. 13. ubi etiam declaratum habetur, quid sit Ignorantia uti sic: & quid ignorantia Juris & facti, proprii & alieni.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: Facti alieni Ignorantiam habere in d. dio quavis præsumitur, nisi probetur, eum tale scivisse. Ratio Regulae est, quia, uti jam supra ad Reg. 13. n. 10. dictum est, facta aliena ferè innumerata, ac diversa sunt, indeque etiam experientissimis, & prudentissimis facile latere, & fallere possunt, uti dicitur l. 2. ff. de Jur. & Facti Ignorant. consequenter stante dubio in iudiciis Ignorantia merito præsumitur, ita: ut onus probandi scientiam transeat in adversarium, qui, si eam non probet, hoc ipsò jam Ignorantia facti ex præsumptione, sufficienter probata, & ignorans pro excusato habetur, uti post Gloss. in l. 1. C. ad S. C. Macedon. bene docet Barb. hic n. 2.

Declaratur, & firmatur Regula exemplis Juris: Sic enim si quis in Clericum clericaliter non incedentem, indeque ex præsumptione ignorans, eum esse Clericum, manus violentas injicit, non excommunicatur, c. si vero. 4. de Sent. Excom. Sic etiam dominus ignorare præsumitur, servum suum militiæ nomen dedisse, indeque servi restitutionem petere potest l. super servis 6. C. qui militat. poss. Sic insuper tutor præsumitur ignorare, se tutorem esse constitutum, ac propterea pupillus adversarius probare tenetur, illum hoc scivisse. l. Hoc autem 6. ff. de Administratione, & Periculo Tutor. ibi: Hoc autem, quod cognovit tutor, pupillus probare debet.

Sic ulterius ignorare præsumitur pars litigans, sententiam definitivam contra se latam fuisse, ac propterea fatalia appellandi e non currunt, nisi à die notificatae sententiae, l. 1. §. fin. ff. quando appelland. ibi: si adversus absentem fuerit pronuntiatum, biduum, vel triduum, ex quo quis scit, computandum est, non ex quo pronuntiatum est.

Sic rursus Summi Pontifices, quia praesumuntur ignorare particulares consuetudines, & statuta locorum, tanquam quid facti alieni juxta Regulam, generalem derogare non censentur, nisi expriment, elegantia textu c. 1. de Constit. in 6. ibi: Licet Ro-

manus Pontifex (qui jura omnia in scripto peccatoris sui censetur habere) constitutionem condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciat, revocare noscatur; quia tamen locorum specialium, & personarum singularium consuetudines & statuta (cum sint facti, & in factis existant) potest probabiliter ignorare, istis, dum tamen sint rationabilia, per constitutionem à se noviter editam (nisi expresse caveatur in ipsa) non intelligitur in aliquo derogare.

Objicitur autem contra Regulam: Dantur multi casus, in quibus etiam facti alieni ignorantia non præsumitur, sed probari debet: sic enim c. fin. qui Matrim. accus. poss. disponitur, ne quis admittatur ad accusandum matrimonium in prævis denuntiationibus in facie Ecclesiae contractum, nisi juramentò affirmet, & probet, se impedimentum matrimonii prius ignorasse. Pariter non admittitur ad impugnandam electionem, pro qua votum dedit, etiam si dicat, se inhabilitatem electi antea ignorasse, nisi juramentò eadem ignorantiam probet c. Nulli 8. de Elect. in 6. ibi: de hujusmodi ignorantia filium faciat propriè juramentò v. cum Strein. hic, & aliis, hos & similes casus non obesse Regulae; quia hæc tantum dicit, in dubio præsumi ignorantiam facti, non autem ibi, ubi cessante dubio militat rationabilis præsumptio, & verificum contra allegantes ignorantiam facti alieni; in hujusmodi enim casibus allegans ignorantiam, eam probare tenetur. Et ideo, quia in præfatis Juris casibus talis præsumptio etiam habetur, allegans ignorantiam, eam probare merito adigitur. Loquendo enim de primo casu, merito suspectus est ille, & præsumitur contra illum, qui matrimonium prævis denuntiationibus in facie Ecclesiae contracti scivit, & tacuit, postea primum sub prætextu ignorantiae matrimonium accusare vult: sicut & ille, qui electionem etiam iudicis votò factam, pretextu prius ignoratæ inhabilitatis in electo impugnat; cum ipse de habilitate eligendi diligenter prius inquirere ex officio obligatus fuisset.

Porro in casibus, in quibus allegans ignorantiam, eam probare tenetur, ob præsumptionem sibi contrariam, potest eam probare triplici modo, uti bene hic advertit Vivian. & quidem primò, mediò juramentò, arg. cit. c. fin. qui Matrim. accus. & c. Nulli. 8. de Elect. in 6. Secundò, probando id, ex quo necessariò sequitur, te ignorasse, v. g. quia fuisti tunc furiosus, phreneticus, arg. c. Cum dilectus 3. de Success. ab intest. Tertio, probando id, ex quo non quidem necessariò, attamen verisimiliter sequitur, te ignorasse, puta, quia fuisti ab lens. Gloss. hic.

Queritur II. An. & quibus Fallentias subiecta sit Regula XLVII? Resp. Eam fallere 1. in iis, quae sunt publica, & notoria Vivianus hic cum communi aliorum; quia in his non ignorantia, sed scientia præsumitur, per Jura allegata supra ad Reg. 13. n. 19. Fallit 2. ob dictam rationem in iis, quae quis etiam in facto ex officio indagare, & scire tenetur, cum scire, & scire debere, ac facile posse æquiparentur, per Jura citata in memorata Reg. 13. n. 9. indeque facti ignorantia non excuset Pastorem juxta c. quamvis 10. de R. J. ibi. Non enim potest esse Pastor excusatio, si lupus oves comedit. & Pastor nescit. Fallit 3. ita, ut non tantum facti alieni juxta Regulam, sed etiam facti proprii præsumatur ignorantia in casu, de quo diximus ad sæpe cit. Reg. 13. n. 11.

REGULA XLVIII.

Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria vel jactura.

Reiffenstuel Jus Can. Tom. VI.

L

S U M-